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I. Hyrje

Korniza Afatmesme Buxhetore KAB qé po prezantojmé, éshté njé dokument i cili miratohet né parim
¢do vit nga Asambleja Komunale. Ky material siguron njé analizé té hollésishme té shpenzimeve publike
dhe pércakton parametrat dhe prioritetet kryesore pér zhvillimin e vazhdueshém té buxhetit vjetor
komunal. Gjithashtu KAB siguron mekanizmat e nevojshém pér arritjen e objektivave, prioriteteve, té
identifikuara né dokumentet strategjike té komunés, pérmes integrimit sa mé té miré né procesin
buxhetor.

Kuadri Ligjor: Hartimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore pérbén njé detyrim pér institucionet buxhetore
komunale té kérkuar nga Qarkoret Buxhetore Komunale 2023/01, té léshuara nga Ministria e
Financave né pajtim me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité (LMFPP).

Ky dokument do té jeté bazé pér pércaktimin e sektoréve prioritet té zhvillimit dhe identifikimin e
prioriteteve té shpérndarjes sé burimeve komunale bér periudhén 2023-2025. Jané katér faza té
pérmbledhura pér zhvillimin e KAB komunal dhe afatet kohore, si né figurén e méposhtme:

In
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Publikimi i Dokume

N

vV

Procesi vjetor i buxhetit 2023

|
Il. Strategjia Zhvillimore Komunale - Deklarata e Prioriteteve Afatmesme

Komuna e Rahovecit gjendet né pjesén jugore té Kosovés, né rajonin e Dukagjinit (gjegjésisht né subrajonin e
Anadrinit). Eshté njéra nga komunat e mesme me popullsi, pozita gjeografike i mundéson asaj lidhje té€ mira me
gendra té tjera té Kosovés dhe té rajonit. Komuna e Rahovecit ka gjithsej 33 fshatra, 2 vendbanime té vogla dhe
njé gendér urbane e ndaré né 5 lagje, me njé popullsi prej 56,208 banorég, sipas regjistrimit té vitit 2011, e
organizuar né 8.028 ekonomi familjare.

Mbi 2602 biznese operojné brenda komunés song, bazuar né té dhénat e Zyres pér Regjistrim té Bizneseve né
komunén e Rahovecit, aférsisht gjysma e tyre (50%) merren me veprimtari tregtare, 15% né sektorin e
shérbimeve, rreth 16% né prodhimtari, 19% me transport etj.

Administrata e Komunés sé Rahovecit &shté e organizuar pérmes zyrave gendrore dhe zyrave lokale, gé ofrojné
shérbime né nivel t& komunitetit, nga té cilat njé éshté e vendosur né ndértesén administrative té Komunés dhe
8 té tjera né fshatra, gjithashtu Komuna e Rahovecit posedon edhe E-kioskun, njé mundési e miré qé qytetaréve
ju mungéson veté-shérbimin me dokumente administrative (certifikata té ndryshme).

Komuna e Rahovecit Fage 3
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Vizioni i méposhtém pér komunén e Rahovecit, i definuar pas konsultimeve me akterét e réndésishém té jetés
politike, ekonomike e sociale né komuné bazohet edhe né dokumentet afatmesme dhe afatgjaté strategjike qé
ka zhvilluar komuna, si¢ jané: Korniza Afatmesme e Shpenzimeve (KASH) 2023-2025 té Qeverisé sé Kosovés dhe
prioriteteve bazé té saj, si dhe né Qarkoren Buxhetore Komunale 2023-2025 (I ), té 18shuar nga Ministria e
Financave e Qeverisé sé Republikés s& Kosovés.

Pér tri vitet e ardhshme, vizioni i komunés sé Rahovecit éshté: "Té jeté gendér e zhvillimit ekonomik,
me njé bujqési té zhvilluar, infrastrukturé té rregulluar, me plane zhvillimore dhe urbane, shérbime
shéndetésore efikase dhe cilésore, komuné e integruar né proceset rajonale dhe ndérkombétare, e
afirmuar si njé qendér e kulturés, arsimit dhe jetés sportive. Po ashtu, njé komuné e zhvilluar, e forté
dhe me shérbime publike, administrative qé ofrojné cilési té miré té jetesés pér té gjithé qytetarét e

saj”.

Atributet mé té réndésishme té ¢farédo dokumenti té planifikimit strategjik dhe vizionit té definuar jané, sé pari
lehtésia e komunikimit si dhe sé dyti, llogaridhénia. Me qéllim té pérmbushjes sé kétyre dy atributeve té
ndérlidhura njéra me tjetrén, prioritetet strategjike té komunés né periudhén afatmesme jané grupuar né pesé,
e qé do té mundésojné realizimin e géllimit e té vizionit toné pér komunén.

PRIORITETET:

e BUJQESIA;

e EKONOMIA;

e AGROTURIZMI DHE PUNESIMI;

e ADMINISTRATE BASHKEKOHORE ME SHERBIME TE SHPEJTA DHE CILESORE;

e ARSIMI, SHENDETESIA DHE PERKUJDESJA SOCIALE;

e INFRASTRUKTURE PUBLIKE TE RREGULLUAR DHE TE MIREMBAITUR;

e INVESTIME NGA FONDI | EFICIENCES SE ENERGJISE NE SEKTORIN PUBLIK DHE PRIVAT;

o INVESTIME NE INFRASTRUKTURE KULTURORE, SPORTIVE DHE HAPESIRA PER TE RINJTE St DHE RRITJA
E PERKRAHIJES PER KETA SEKTORE;

e PROMOVIMI | POTENCIALIT DHE MUNDESIVE PER INVESTIME NGA MERGATA JONE;

e TRASHEGIMIA KULTURORE, HISTORIKE DHE INVESTIME PER TA NDERUAR HARTEN E SAKRIFICES DHE
LIRISE.

ZOTIMET:

e KOMUNE E HAPUR PER QYTETARET - TRANSPARENCE E PLOTE DHE LLOGARIDHENIE;

e KOMUNE QE QEVERISET DREJTE DHE MIRE, LIGJSHEM DHE ME PERFORMANCE TE LARTE;

e KOMUNE KU JU SHERBEHET QYTETAREVE PA DALLIM;

e KOMUNE ME SHERBIME GJITHNJE E ME BASHKEKOHORE;

e KOMUNE KU PROMOVOHEN POLITIKAT DHE PRAKTIKAT ME TE MIRA S| DHE STANDARDET E LARTA
TE QEVERISIES;

e KOMUNE KU RESPEKTOHEN VLERAT NJEREZORE E QYTETARE;

o KOMUNE PA DISKRIMINIM E QE QYTETARET | TRAJITON BARABARTE;

e e e e e e | e e T 1
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KOMUNE KU RESPEKTOHEN VLERAT KOMBETARE, HISTORIKE, VLERAT E

LUFTES DHE TE LIRISE;

KOMUNE QE NDERON SAKRIFICEN DHE GJAKUN E DERDHUR PER LIR;

KOMUNE QE TRAJTON DHE MBESHTET QYTETARET QE KANE NEVOJA TE

VECANTA;

KOMUNE QE NDERON, PROMOVON E | JEP PERKRAHJE TRADITES, TRASHEGIMISE DHE GJITHE
PASURISE SONE TE PERBASHKET, GJITHE ASAJ QE ESHTE VLERE DHE IDENTITET | RAHOVECIT;
KOMUNE KU PERFAQESOHET, MBROHET DHE PUNOHET PER INTERESIN PUBLIK;

KOMUNE KU PERKUSHTIMI PER TE VEPRUAR NDERSHEM DHE NE PAJTIM ME LIGJIN, PERVEGCSE
VULLNET, PERCAKTIM | TE ZGJEDHURVE, JETESOHET EDHE SI DETYRIM MORAL NDAJ ZGJEDHESVE SI
DHE NDAJ LIGJIT;

KOMUNE KU RESPEKTOHET MOZAIKU | VLERAVE NJEREZORE, DEMOKRATIKE, KULTURORE, TE
TRASHEGIMISE E TE BESIMIT NE ZOT;

KOMUNE KU RESPéKTOHEN PAKICAT DHE PROMOVOHEN VLERAT E TYRE.

SYNIMET:

ﬁ
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BUJQESI TE PERKRAHUR PER KATER VIET;

INVESTIME NE RRITJEN E CILESISE SE SHERBIMEVE, ZGJERIMIN E TYRE, ZGJATJEN E ORARIT TE
SHERBIMEVE, PAJISJE MJEKESORE DHE INVENTARIZIM PER QKMF DHE PER GITHE RRIETIN E
SHERBIMEVE PARESORE SHENDETESORE;

ARSIM CILESOR DHE BIBLIOTEKA, PAJISJE BASHKEKOHORE, LABORATORE, ME SHUME TEKNOLOGIJI
INFORMATIVE DHE MJETE KONKRETIZIMI NE SHKOLLA;

HARTIMI | PLANEVE URBANE DHE NDERTIMI | SHESHIT QENDROR TE QYTETIT;

KOLEKTORE DHE IMPIANT PER TRAJTIMIN E UJERAVE TE ZEZA;

ZHVILLIM EKONOMIK DHE PUNESIM NEPERMJET FUQIZIMIT DHE MBESHTETJES SE SEKTORIT PRIVAT;
PERQENDRIM PER ZHVILLIMIN E PLANIFIKUAR TE AGROTURIZMIT;

QENDER E MADHE MAGAZINUESE PER RUAJTJEN E RRUSHIT, PEMEVE DHE PERIMEVE
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1. Forcimii ekonomisé komunale me mun

Njé ndér prioritet né mandatin qeverisés do té vazhdojé té mbetet zhvillimi ekonomik pérmes politikave
lehtésuese né taksa dhe mbéshtetje té bizneseve té reja, atyre té vogla dhe té mesme. Duke e pasur parasysh

démin nga kriza pandemike, njé gasje e re éshté e nevojshme pér t'ua dhéné mundésiné e ri-ngritjes bizneseve
né komunén toné.

e Funksionalizimi i Zonés Ekonomike né Apterushé — Pas licensimit té ZE né Apterushé, do té pérgatitet
plani pér funksionalizimin e térésishém. Ky investim parashikohet ta rrisé aktivitetin afarist né komunén
toneg;

e  Krijimi i hapésirave té reja pér zhvillimin e bizneseve — Do té krijohen hapésira té reja pér biznese né:
Rahovec (pjesét mé afér gytetit), Krushé t& Madhe, Xérxé, Ratkoc dhe né fshatrat mé té médha e mé té
frekuentuara né komunén e Rahovecit. Gjithashtu, né zona ku ka potencial zhvillimi, do té pérpigemi té
krijojmé lehtésira dhe hapésira pér investime nga sektori privat;

e Lehtésira né té bérit biznes -'Lehtésim i taksave komunale, sipas sektoréve — Do té béhen \|/Ierésimet e
nevojshme pér té siguruar uljen e taksave pér bizneset private;

e Mbéshtetja direkte dhe indirekte e bizneseve - Pérkrahje pér bizneset e reja, ato té vogla dhe té& mesme
Me qéllim té pérmirésimit té ambientit té té bérit biznes né komunég, do té ndihmohen veganérisht

sipérmarrésit e ri, té vegjél dhe té mesém, pérmes subvencionimit edhe té zejeve té veganta dhe té
aplikimit té taksave favorizuese pér ta;

e Funksionalizimi i Shtépisé pér té moshuar;

¢ Funksionalizim, mirémbajtje dhe menaxhim te Maja e Shkodranit;

e Mbéshtetja e turizmit dhe agroturizmit;

e Rritja dhe modernizimii tregjeve;

e Késhilla dhe sugjerime né té bérit biznes;

e Investime né zona turistike;

e Rritje e pérkushtimit dhe intensitetit té veprimeve pér projekte té ndryshme dhe suksese té reja né PPP;

e Pérfshirje e té rinjéve né tregun e punés, me pérkrahje direkt nga komuna e cila synon krijimin e
mjediseve té pérshtatshme dhe pérkrahje me teknologji informative, ku pérmes ideve té reja e
projekteve konkrete (inovative) té hapet perspektivé pér ta;

e Promovimii turizmit né komunén e Rahovecit.

2. Forcimiisektaritt

Zhvillimi dhe fuqizimi i sektorit té bujqésisé pér té rritur bazén ekonomike dhe sociale né komunén toné.

Strategjia pér zhvillimin e bujqésiséjuke e harmonizuar me politikat dhe strategjiné e hartuar nga Ministria e
Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural.

Né kuadér té strategjisé do té pérfshihen té gjithé sektorét qé zhvillohen né komunén toné me theks té veganté:
vreshtaria dhe perimekultura.

Komuna e Rahovecit Fage 6
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Né kuadér té strategjisé do té pérfshihen programe té veganta qé do té ndikojné direkt né pérmirésimin e
kushteve té punés pér fermerét kultivues té peméve dhe perimeve.

Fokusi né kété periudhé do té orientohet né dy drejtime, si:

e Zbatimi i projekteve gé prekin direkt fermerét dhe
Zhvillimi i sektorit té agro-turizmit.

e Perimekulturé dhe pemétari - mekanizém bujgésor (makina mbjellése, motokultivator, spérkatése,
frezé, pllug, etj.), komora ftohése, makineri pér tharje té biméve mjekuese aromatike, inkubator et;j.

e Investime né sipérfaqge té mbrojtura — serra (sipérfaqe 3 ari, 5 ari, 7 ari e deri né 10 ari, do té shohim
mundésiné qé kjo sipérfage té rritet niéI vazhdimési) |

e Pérkrahja e bujgve pér ngritje te fidanishteve pér prodhim té fidaneve cilésore;

e Pérkrahje fermeréve me faréra, pleh kimik dhe me inpute bujgésore;

e Sektori i blegtorisé - pérkrahje né makina mjelése, stalla dhe ferma té vogla, shérbime veterinare
(vaksinimi, kontrolla e kafshéve, repelimi etj.);

e Marrja e mostrave té tokave bujgésore pér analiza;

e Sektorii bletarisé - koshere pér bletg, pajisje pér trajtim dhe ruajtje té mjaltit, centrifugé et;j.,

e Sektorii vreshtarisé - inventar pér trajtim té rrushit pas vjeljes;

e Sektori i verétarisé- pajisje pér prodhuesit dhe inventar;

e Fugizimi i gendrave grumbulluese dhe pérpunuese té peméve dhe perimeve;

e Fugizimi dhe pérkrahja e bodrumeve pér pérpunimin e rrushit;

e Hapja e tregjeve té reja né lokalitete té komunés soné si: funksionalizimi i tregut né Krushé té Madhe,
kushte mé té mira né tregun ekzistues né Xérxé, ndértimin e 2 tregjeve té reja né qytetin e Rahovecit,
po ashtu vazhdimin e fazés sé treté té projektit “Infrastruktura e tregut té rrushit” - te Shtépia e Verés;

e Né bashképunim me zyrén késhillmore, gé operon né kuadér t&€ MBPZHR-sé organizimin e trajnimeve
pér té gjithé sektorét e bujgésisé né komunén toné;

e Késhillimiifermeréve dhe marrja pérsipér e pérgatitjes sé té gjitha dokumenteve dhe planeve té biznesit
pér aplikim né institucione té ndryshme;

e Mbrojtjen e tokave bujgésore nga degradimi — erozioni;

Menaxhimi me kujdes i tokés bujgésore komunale, duke i respektuar procedurat pér dhénie né shfrytézim té
pronés sé paluajtshme pérmes ankandit publik

e Fugizimi i gendrave grumbulluese té quméshtit, stimulimi i tyre;

e Ndértimin e rrugéve fushore, me theksté veganté mirémbaijtja e tyre;

e Ndértimi i kanaleve té kullimit né zonat ku paraqiten vérshimet qé rrezikojné tokat bujgésore;
e Pastrimi dhe zgjerimi i pérrenjve qé krijojné probleme té vazhdueshme pér fermeré;

e Drenazhimi i tokave bujgésore;

Komuna e Rahovecit l Faqz 7
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Rrjeti sekondar i sistemit té ujitjes né lokacione ku ekziston rrjeti primar, si dhe zgjerimi i rrjetit né pjesén
kodrinore né koordinim me kompanité publike, donatorét e jashtém dhe Qeveriné qé té kemi pérparim
dhe investime konkrete né kété drejtim, né katér vitet e ardhshme qeverisése pér sigurim té ujit pér
ujitje, poashtu duke shfrytézuar edhe burimet tjera alternative té ujit.

2.2 Zhvillimi i sektorit te agro-turizmit

Investimi né ngritjen e bujtinave dhe investimi né infrastrukturé né zonat e shpallura turistike si:
Hapésira te burimi-Zhdrella, Burimi né fshatin Zatriq, Pishat né fshatin Kaznik, Hapésira te Maja e
Shkodranit, Vendi i quajtur Bllata, Kanioni Drini i Bardhé: ku aktivitetet e agroturizmit si pjesé té njé ose
mé shumé kategorive jané: mikpritja (géndrimi ose fjetja né bujtina pér njé ose disa neté&), rekreacioni
(p.sh. shtegu i ecjes, gjuetia, kalérimi ), dhe argétimi (p.sh. dreka ose darka).

Hapja e njé zyré pér informim dhe krijimi i njé guide pér turistét rreth zonave turistike té identifikuara
né komuné e Rahovecit;

Promovimi i zonave té pérshtatshme pér zhvillim t& turizmit pérmes Hartave dhe shénjimit né téré
territorin e komunés song;

Organizimi i festivaleve té ndryshme qé kane karakter promovimin e produkteve bujgésore qé
kultivohen né komunén tong, si: Festa e Vjeljes se Rrushit — HardhFest, Agrofesta, panaire té ndryshme
etj;

Né sektorin e pylltarisé, dot’i jepet prioritet pyllézimit té hapésirave té reja né téré territorin e komunés.
Mbrojtja dhe ruajtja e sipérfageve pyjore do té keté vémendje té shtuar;

Toka e cila éshté nén menaxhim té Agjensionit Ponr té Kosovés (APK) do té trajtohet me shumé kujdes
dhe nuk do té lejohet degradimi dhe kegpérdorimi i saj.

3. Pérmirésimi i infrastrukturés shkollore dhe veprime qé synojné rritjen e cilésisé né arsim

Ndértimi i shkollave té reja — Do té béhet njé rivlerésim i nevojés pér objekte té reja shkollore né gytetin
dhe fshatrat e Rahovecit. Né bazé té kétij rivlerésimi, Komuna e Rahovecit do té investojé qé té
rinovohen apo ndértohen objektet e reja té arsimit fillor dhe té mesém;

investime né pérmirésimin e kushteve infrastrukturore té shkollave né funksion té rritjes sé cilésisé né
arsim;

Eficienca e energjisé né shkolla, sipas nevojave;

Investime né mjete konkretizimi e laboratorike, teknologji informative, tabela dixhitale dhe furnizime
té bibliotekave shkollore me libra;

Funksionalizimi i pérhershém dhe bashkéveprimi i organeve drejtuese té shkollave, késhillave drejtuese
té shkollave, késhillave té prindérve dhe késhillave té nxénésve;

Angazhimi i shérbimeve profesionale pedagogjike dhe psikologjike né shkolla;

Angazhimi né ofrimin e trajnimeve profesionale té mésimdhénésve né funksion té rritjes sé cilésisé né
arsim;

Monitorimi i vazhdueshém i procesit edukativo arsimor né shkolla pérmes Komisionit pér Monitorim té
themeluar nga DKA;

Funksionalizimi i ploté i 3 cerdheve pér fémijé, té sapo ndértuara.

Organizimi dhe mbajtja periodike e garave té |diturisé pér nxénésit e té gjitha niveleve té arsimit
parauniversitar.

Komuna e Rahovecit Fage 8
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e Zgjerimi i Pakos Pedagogjike edhe pér klasat e larta — Sic e dimé, DKA né katér vitet e fundit, né
bashképunim me Ekipet Profesionale té saj ka arritur qé pér heré té paré té hartojé dhe té véj né
pérdorim Pakon Pedagogjike pér klasat parafillore dhe klasat e programit fillor (1-5). Kjo Pako
Pedagogjike do té hartohet dhe té vihet né pérdorim edhe pér klasat e larta (6-9), po ashtu edhe pér
klasat (10-12). Me zgjerimin e saj, né komunén toné do té keté Pako Pedagogjike unike pér té gjithé
mésimdhénésit e té gjitha shkollave;

e Vazhdimiifunksionimit té suksesshém té Qendrés Arsimore pér nxénésit e komuniteteve Romé, Ashkali
dhe Egjiptian. Komuna joné do té kujdeset gé Qendra Arsimore pér nxénésit e kétyre komuniteteve, e
themeluar gjaté kétij mandati katér vjecar, té vazhdojé funksionimin e saj normal, duke mundésuar
arsimim dhe edukim shtesé pér fémijét e kétyre komuniteteve;

e Bursa pér studenté dhe pérkrahje gjithé atyre profesionistéve gé na pérfagésojné si komuné ose si shtet
e na béjné krenar me dijet dhe shkathtésité e tyre;

¢ Edukim pér kategorité me nevoja té veganta — Komuna do té ofrojé transport, por edhe kushte specifike
té mésimnxénies, duke iu pérshtatur nevojave dhe kapaciteteve té tyre pér vijimin e mésimit;

e Mé shumé cerdhe — Qeverisja lokale, duke e paré nevojén pér ¢cerdhe té reja, do té investojé pér hapjen
e tyre né zona urbane, por edhe né vendbanime té& médha rurale ku nuk ka ¢erdhe né aférsi, pérmes
Partneritetit Publiko- Privat, si né : Apterushé, Drenoc, Cifllak dhe Rahovec.

e Rritje e standardit té shérbimeve shéndetésore, pérmes menaxhimit té miré dhe profesional. Né
bashképunim me nivelin gendror, do té investohet né pajisje té reja e kapacitete njerézore, pér ta
mundésuar rritjen e kapaciteteve dhe kualitetit té shérbimeve té ofruara;

e Investime né maternitet - Do té pérmirésojmé kushtet né maternitetin e Rahovecit, pérmes angazhimit
té stafit profesional dhe sigurimit té pajisjeve té reja pér stafin shéndetésor;

e Ndihma momentale pér pacientét me sémundje terminale - Komuna e Rahovecit do té ndajé njé fond
pér t'u dalé né ndihmé pacientéve me sémundje té rénda, pérmes mbulimit té pjesshém té
shpenzimeve;

e Shéndeti mendor — Do té angazhojmé ekipe profesionale (psikologé, pedagogé, punétoré social,
logopedé etj.) pér ofrimin e shérbimeve pér té gjithé qytetarét qé kané nevojé pér kéto lloj shérbimesh,
si dhe shfrytézimin e té gjitha mundésive pér bashképunim sa mé funksional dhe koordinim sa mé té
miré me Qendrén Rajonale té Shéndetit Mendor né Gjakové;

e Pediatri né QKMF dhe vizita pediatrie népér ¢erdhe — Departamenti i Pediatrisé né Komunén e Rahovecit
do t'i rrisé kapacitetet dhe do té ofrojé shérbime té zgjeruara, si¢ €shté ofrimi i shérbimeve té pediatrit
népér ¢cerdhet e komunés;

e Riorganizimi i QKMF-s&, pér mé& shumé funksionalitet;

Subvencionim pér rastet e sémundjeve pér personat pa té ardhura/té ardhura té uléta;

Pérmirésimi i ofrimit té shérbimeve shéndetésore, ofrimi i shéndetésisé mobile;

Kujdesi paliativ, kujdesi shtépiak;

Parandalimi i sémundjeve ngjitése dhe jo ngjitése;

e Ofrimiishérbimeve pér té gjithé qytetarét né ményré té barabarté;

l Shtimi i personelit shéndetésor;

Komuna e Rahovecit ' Fage 9
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e Vizitat sistematike shéndetésore té nxénésve né shkolla. Rritja e shérbimeve laboratorike (shtimi i
llojeve té analizave né QKMF);

e Rritja e shérbimeve specialistike né QKMF — késhillédhénése;

e Trajtimi i rasteve me Covid-19 dhe pérkujdesja ndaj tyre né bashképunim me IKSHP-né dhe Klinikén
Infektive;

e Dezinfektimi, Dezinsektimi dhe Deratizimi i objekteve shé&ndetésore, Administratés Komunale dhe
hapésirave publike;

e Krijimi i hapésirave pér karanting, (sémundjet ngjitése), objekti i QMF-sé (né rast nevoje);

e Rritja e gamés sé shérbimeve laboratorike;

e Furnizim me pajisje mjekésore pér nevojat e QKMF-sé me géllim té ofrimit té shérbimeve sa mé té mira
pér qytetarét e komunés soné;

e Decentralizimi i shérbimeve mjekésore (QMF,AMF);

e Barna esenciale - Komuna do té ndajé buxhet pér sigurimin e barnave esenciale pér té gjithé qytetarét
e komunés sé Rahovecit; |

e Vizité né shtépi pér gra shtatzéna, dhe fémijét 0-3 vjeg;
e  Krijimi i késhillit té pacientéve;

e Funksionalizimi i urgjencés njézet e katér oré, me dy mjeké specialisté, dhe katér infermieré.

hérbimet publike komunale

e Eliminimi i deponive ilegale té mbeturinave;

e Pyliézimi i hapésirave kodrinore;

e Inspektimii shtuar pér parandalimin e ndotjes dhe shkatérrimit té& mjedisit dhe krijimi i deponive pér
mbeturina té materialeve té forta si dhe krijimi i hapésirave té gjelbra;

e Ndértimi i pargeve té bukura dhe mirémbaijtja e tyre;

e Planet e hollésishme rregulluese né qytet — Do té béhet hartimi i planeve té hollésishme rregulluese, té
cilat do té pércaktonin kushtet e detajuara té ndértimit pér lagjet e gytetit, formén e ndértimit, fasadés,
orientimit etj. Pérmes implementimit té& kétyre planeve, komuna do ta rriste mbledhjen e té hyrave,
pérmes lejeve té ndértimit;

o Plane rregulluese pér zonat rurale — Komuna do ta rregullojé planifikimin hapésinor té ndértimeve edhe
né fshatra, né ményré qé té& mbrohen tokat bujgésore, por edhe t'i zbatojé rekomandimet urbanistike,
e gé ndértimet mos té pengojné zhvillimin normal té jetés né kéto vendbanime. Pérmes planeve,
ndértimi né fshatra do té orientohet né toka té pérshtatshme pér ndértim e gé jané mé jopjellore;

e PZHK dhe HZK - Do té miratohet Plani Zhvillimor Komunal dhe Harta Zonale e Komunés, pas shgyrtimit
publik;

e Pjesa e vjetér e qytetit — Komuna do t'i kushtojé vémendje té vecanté pjesés sé vjetér té qytetit, pérmes
njé p{ni té detajuar, duke investuar né rrugét e vjetra me kaIIdrém,Eor edhe né objektet pérreth, pa ia

humbur origjinalitetin dhe duke ia kthyer pamjen gé e kishte mé parg;

e Pérmirésimi i gjendjes sé lumenjve dhe pérrenjve dhe trajtimi i shtretérve té tyre;

e Konkurset e projektimit — Do té vazhdojé organizimi i shpalljes sé konkurseve kombétare dhe
ndérkombétare té projektimit pér projektet e réndésishme kar.Ftale né komunén toné. Pérmes
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konkurseve té projektimit, béhet e mundur gé arkitektét mé profesionisté té béhen pjesé e arkitekturés
sé pérgjithshme té komunés;

e Funksionalizim, mirémbajtje dhe menaxhim i Kompleksit Pérkujtimor né Gradish;

e Funksionalizim, mirémbajtje dhe menaxhim i Kullés pér heronjté Toni dhe Mici dhe bashkéluftétarét e
tyre né Opterushé;

e Ndértimi i Sheshit né Qendér té Qytetit (né pjesén e vjetér té qytetit);

e Ndértimi i Sheshit Qendror té Qytetit;

e Pérfundimii Objektit pér Banim Social.

e Pérfundimi i ploté i shtrirjes sé ndrigimit né té gjitha vendbanimet;

e Rrugét, trotuaret, riasfaltimi dhe shénjimi né gytet — Do té investohet né zgjerimin dhe rregullimin e
trotuareve pér kémbésoré, né rrugét e reja e riasfaltimin e rrugéve té démtuara (sidomos ato gé kané
garkullim mé shumé), si dhe né ripértéritjen e shénjimit té tyre;

e Pérfundimii rrugicave népér fshatra;

e Kolektoré dhe in&piante pér ujérat e zeza. Do té angazhohemi me donatorét té keté investime konkrete
né trajtimin e ujérave té zeza né téré territorin e komunés sé Rahovecit, pérmes ndértimit té kolektoréve
dhe impianteve pér trajtimin e tyre;

e Energjia e gjelbér - Energjia alternative do té praktikohet né vendosjen e objekteve publike pérmes
paneleve diellor, me géllim té ekonomizimit dhe zvogélimit té shpenzimeve;

e Digjitalizim pér mbikéqyrjen e rrjetit té& ndrigimit publik - pérmes sistemit online dhe Platformés PHONE
MOBILE, do té mundéschet verifikimi dhe mbikéqyrja e drejtpérdrejté;

e Mé shumé parkingje - Do té krijojmé hapésira té reja pér parkingje veturash né disa pjesé té gytetit té
Rahovecit dhe do té shenjézohen hapésirat aktuale té parkingjeve;

e Mirémbaijtja e pérgjithshme — mirémbajtjes do t'i kushtohet réndési e veganté né mandatin e ri, si njé
zgjidhje efikase pér kursimin e parasé publike. Me mirémbajtje, duke filluar nga rrugét, trotuaret,
parget, varrezat, ndértesat, drunjté, ndricimi publik dhe té gjitha asetet e infrastrukturés dhe pasurive
publike, do té shpenzohet mé pak, sepse do té investohet né jetégjatésiné e tyre;

e Lidhja ndérmjet vendbanimeve me rrugé té asfaltuara — asfaltimi i rrugéve qgé e lidhin gytetin me zonat
rurale, éshté projekt i pérfunduar, mirépo ka nevoja té médha gé lidhjet ndérmjet veté zonave rurale té
jené mé té lehta. Pér kété arsye, Komuna e Rahovecit do té investojé né rrugé lokale gé lidhin fshatra
apo lagje té ndryshme, ku &shté e nevojshme. Pérmes kétij investimi, lirohen nga ngarkesa edhe rrugét
kryesore qé shpijné né qytet ose vendbanime té médha;

e Mirémbaijtje e gropave ekzistuese septike, dhe ndértimi i gropave té reja septike;

e N& bashképunim me KEDS, furnizim stabil me energji, ndérrim i rrjetit, i shtyllave, instalime néntokésore
etj;

e Bashképunim me KRU GJAKOVA dhe donatoré té tjeré pér furnizim mé té miré me ujé té pijshém;

e Legalizimii parkingjeve ekzistuese dhe krijimi i parkingjeve té reja; '

e Ndértimi i shtigjeve pér bigiklisté né zonén urbane dhe periferike;

e Rregullimiiinfrastrukturés pér persona me nevoja té vecganta;

e Trajtimi i ujérave té zeza dhe rrugéve né pjesé problematike té Qytetit;

Plani i mobilitetit;
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e Komuné e hapur pér qytetarét - transparencé e ploté dhe liogaridhénie;

e Komuné qé geveriset drejté dhe miré, ligjshém dhe me performancé té larté;
e Komuné ku ju shérbehet gytetaréve pa dallim;

e Komuné me shérbime gjithnjé e mé bashkékohore;

e Transparencé pér qytetaré — Komuna e Rahovecit do té€ pérkushtohet né rritjen e transparencés
pérmes aplikimit té metodave té reja té komunikimit online pér qytetaré dhe medie;

e Shérbimet komunale jané té réndésishme pér qytetarét, prandaj Komuna e Rahovecit do té investojé
né vazhdimési né modernizimin dhe rritjen e efikasitetit né ofrimin e shérbimeve;

e Ndértimi dhe mirémbajtja e zyrave komunale/gjendjes civile;

e Zgjerimi i sporteleve né zyrat e gjendjes civile;

e Sistemimi i zyrtaréve té zy)rés sé pranimit, kadastrés dhe arka, né njé hapésiré té pérbashkét, qé kané
pér qéllim shkurtimin e kohé&s pér palét;

e Funksionalizimi i sporteleve té veganta pér mérgatén;

e M@ shumé pajisje digjitale (E-KIOSK) pér ofrimin e sa mé shumé shérbimeve pér qytetarét;

e Funksionalizimi i ONE STOP SHOP (kryerja e shérbimeve me ndalim né njé vend).

e Pérkahje e té rinjve shoqatave kulturo-artistike dhe klubeve sportive;

e Subvencionimi i projektevle - Do té vazhdojé subvencionimi i projekteve kulturo-artistike dhe sportive,
gé jané né interes t& komunitetit;

e Pérfundimii Qendrés pér Arte, Kulturé dhe Inovacion — Komuna e Rahovecit do ta pérfundojé Qendrén
pér Arte, Kulturé dhe Inovacion, e cila do té jeté njé hapésiré gé do té pérmbushé nevojat e komunitetit
artistik dhe té té rinjve né fushén e artit, kulturés dhe inovacionit;

e Fusha sportive né ¢do fshat dhe lagje;

e Trashégimia kulturore dhe historike — Komuna do té vazhdojé té kujdeset pér objektet e trashégimisé
kulturore, duke mirémbajtur infrastrukturén e tyre dhe pérreth tyre, por edhe do té krijojé atraksione
turistike nga to;

e Pérfshirja e objekteve té réndésisé sé vegcanté né listén e monumenteve gé jané nén pérkujdesje
institucionale;

e Muzeté, komplekset pérkujtimore, bustet dhe shtatoret — Me géllim té ruajtjes té sé kaluarés historike,
do té keté pérkujdesje té vecanté, si dhe do té themelohen muze dhe komplekse té reja pérkujtimore,
né bashképunim me komunitetin dhe historianét lokalé. Po ashtu, do t& mirémbahen shtatoret dhe
bustet ekzistuese té déshmoréve, por né bashképunim me shogatat e dala nga lufta do té realizohen
edhe shtatore dhe buste tE rinj, pér t'i nderuar té rénét pér liri;

e Rritje e pérkrahjes pér festivalet tradicionale dhe ngjarjeve té tjera té shénuara pér afirmimin e vlerave

kulturore, té trashégimisé historike dhe té turizmit;

Themelimi i Ansamblit Pragfesional té Kéngéve dhe Valleve té Rahovecit;
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e Qendra inovative funksionale pér té rinjté;

e Kompleksi sportiv tek EPOPEJA E UCK-sé mbi Rahovec;

e Stadiumi i Qytetit té Rahovecit;

e Mbéshtetje rinisé pér ide kreative dhe artistike;

e Mbéshtetja e té gjitha klubeve dhe shkollave sportive et;.

e Trajtimi dhe mirémbajtja e palestrave té sporteve, fushave sportive dhe ndértimi i terreneve té reja
sportive dhe objekteve kulturore;

e Promovimi i projekteve pér rini dhe kulturg;

e Intervenimi dhe restaurimi né monumentet kulturo-historike dhe mirémbaijtja e tyre;

e Pasurimi i fondit librar né bibliotekat e komunés soné;

e Krijimi i hapésirave pér biblioteka né vendbanimet e komunés sé Rahovecit ( aty ku ka hapésira ).

e Formimiiansamblit té kéngéve dhe valleve té komunés sé Rahovecit;

e Hartimi i strategjisé pér rini;

Itl. Korniza Fiskale Komunale

3.1 Indikatorét ekonomik komunal

Ndonése komuna nuk udhéheq drejtpérdrejté politikén makroekonomike (kjo €shté kompetencé e geverisé
gendrore), mjedisi i pérgjithshém ekonomik ndikon né pasqyrén fiskale komunale dhe si i tillé do té trajtohet si
vijon, shih tabelén 1. Korniza Afatmesme Buxhetore e Komunés &shté né pérputhje me Kornizén
Makroekonomike té Kosovés dhe sipas dokumentit Korniza Afatmesme té Shpenzimeve (KASH) 2023-2025 té
pérpiluar nga Qeveria e Republikés sé Kosovés.

Komponentét e politikés makroekonomike sig jané: Bruto Produkti Vendor, inflacioni dhe demografia duhet
konsideruar dhe marré parasysh. Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2023-2025 e Qeverisé sé Kosovés bazuar
né té dhénat historike si dhe né zhvillimet e fundit ekonomike, nénvizon faktin se do té keté ecuri pozitive té
rritjes ekonomike né vitet e ardhshme, mé saktésisht né periudhén 2023-2025 ku parashihet njé rritje reale
vjetore,4.10 % né vitin 2023, ndérsa rritja reale e Bruto produktit té vendit né 2023 - 2025 parashihet té jeté
4.20 %, respektivisht 3.90 %.

Natyrisht se rritja ekonomike ndryshe pérkthehet edhe né krijimin e vendeve té reja té punés dhe zbutjen e
papunésisé né komunég, gé né periudhén afatmesme ulet me 1.45 %, nga niveli i pérgjithshém i papunésisé qé
llogaritet té jeté i larté.

Komuna nga ana e saj do té adaptojé legjislacionin pérkatés né funksion té krijimit té ambientit mé té mirg pér
sektorin privat dhe rritjes sé té ardhurave t€ tyre, rrjedhimisht rritjes sé té hyrave buxhetore komunale.

Aktualisht financimi komunal pérfshin: 1. Té hyrat vetanake dhe 2. Grandet geveritare. Komunat po ashtu jané
pranuese té grandeve té donatoréve té jashtém dhe té brendshém (me mbulim té ploté apo si pjesé té
bashkéfinancimeve), si dhe kané mundésing e huamarrjes sipas kushteve té pércaktuara me legjislacionjn né
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fuqi. Komuna e Rahovecit né periudhén afatmesme buxhetore 2023-2025, nése krijohen rrethanat, planifikon
t& marré hua nga institucionet financiare pér té financuar projektet e saj né projektet pér menaxhimin e ujérave
té zeza, eventualisht ndonje projekt tjetér me réndési strategjike pér komunén toné, pér té cilén hua garantuese
do té jeté Qeveria e Republikés sé Kosovés, si¢ e ka lejuar Ligji pér Financat Publike dhe Llogaridhénie.

Tabela 1: Indikatorét ekonomik komunal

Pérshkrimi 2022 2023 202 i 20 ?5

(vlerésimet) (vlerésimet)

Indikatorét

makroekonomik né

Kosové

Rritja reale e BPV né& % 5.0 4.1 4.2 3.90

Inflacioni né % 1.90 2.80 1.80 1.20

BPV pér koké banori, 7.243 9.621 10.408 11.156

né euro

Indikatorét ekonomik

komunal

Popullsia e Komunés 56.208 56.208 56.208 56.208

Numri i bizneseve té 2.475 2.602 2.640 2.690

regjistruara

Numri i nxénésve 9.422 9,012 9,000 8,822

Burimi: Korniza Afatmesme e Shpenzimeve, Qeveria e Kosovés, 2023-2025

3.2 Té Hyrat Komunale dhe Parashikimi Afatmesém 2023-2025

Té hyrat e Komunés sé Rahovecit nga dy burimet e saj kryesore — grandet geveritare si dhe té hyrat vetanake
komunale kané shénuar rritje nga viti né vit.

Paragitja grafike 1: Buxheti Total i Komunés né vitet (2023 — 2025), milion Euro:
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2023

18,868,048

2024

19,646,625

Né bazé té planifikimit té béré nga viti 2022 grandet geveritare pér Komunén e Rahovecit si térési do té shénojné
rritje prej 5,89 %. né vitin 2022. Rritja e Grandit Qeveritar do té jeté 17.51 % né vitin 2023 né krahasim me

2022, ndérsa té hyrat vetanake né vitin 2023 do té kené njé rritje prej: 7.04% né krahasim me 2022.

Nga viti 2023-2025 parashihet njé rritje prej 7.83 % né térési, sipas té dhénave té prezantuara né tabelén 2 mé
poshte, né Grandin geveritar parashihet té keté rritje prej 7.83 % ndérsa né té hyrat vetanake 4,73 % kjo rritje
kryesisht bazohet né té dhénat e pérgjithshme pér rritjen buxhetore gé planifikohet né nivel té Qeverisé
Nacionale, si¢c parashihet me garkoren 2023/01 (KASH 2023-2025).

Tabela 2: Planifikimi i té hyrave vetanake komunale sipas burimit pér periudhén 2023-2025, né Euro

Burimi i té hyrave 2022 2023 2024 2025

Plani 1,350,548.00 1,445,603.00 1,505,186.00 1,569,652.00
Buxhet dhe Financa 792.117.00 | 880,514.00 907,342.00 |  937,417.00
Tatimi né Proné 532.117.00 423,250,00 431,715.00 442,508.00
Tatimi né Toké 170.000.00 367,264.00 385,627.00 404,909.00
Taksat rrugore 90,000.00 90.000.00 90,000.00 90,000.00
_Administrata dhe Personeli 1119,700.00 | 118,589.00 122,200.00 1121,000.00
Taksa Certifikatat e lindjes 14,000.00 14,000.00 14,000.00 15,000.00
Taksa Gertifikatat e kurorézimit 9,000.00 8.000.00 9,000.00 9,000.00
Taksa Certifikatat e vdekjes 1,500.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00
Taksa Certifikatat tjera ofiqarie 44,000.00 45,389.00 47,000.00 45,000.00
Takse pér pjesemarrje ne tender 200.00 200.00 200.00 0.00

aksé pér verifikimin e

Lokumenteve 1,000.00 5,000.00 6,000.00 6,000.00
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Taksa tjera administrative 50,000.00 44,000.00 44,000.00 44,735.00
Inspekcioni 2,400.00 6,500.00 6,500.00 11,500.00
Gjobat nga inspektoriati 1,000.00 5,000.00 5,000.00 10,000.00
Licencé pér pranimin e lokalit 900.00 1.000.00 1,000.00 1,000.00
inspektimi higjienik dhe sanitar 500.00 500.00 500.00 500.00
Shérbime Publike 12,150.00 10,800.00 12,700.00 14,000.00
Taksa pér leje gérmime 400.00 1.000.00 1.500.00 2.000.00
Té hyrat nga shitja e mbeturinave 0.00 0.00
Shfrytézimi i pronés publike 4,500.00 3,000.00 2,000.00 2,500.00
Qiraja nga vendosja e objekteve
treg:areg ISR 4.700.00 3,000.00 5,000.00 5,000,00
Qiraja nga objektet publike 2,000.00 3,000.00 3,200.00 3,500.00
Licenca té lira individuale 250.00 300.00 500.00 600.00
Largimi dhe deponimi i automjeteve 300.00 500.00 500.00 400.00
Bujqésia dhe zhvillimi rural 72,000.00 44,000.00 51,000.00 56,838.00
Taksa -té hyrat nga pyjet 0.00 0.00 0.00 0.00
f:;gtsﬂj':égg::)"es peilelERe 1,000.00 1,000.00 1,000.00 1.500.00
Participimet né bujgési 70,000.00 42,000.00 49,000.00 55,355.00
Taksa pér ndérrimin e destinimit té
o Mé’zimit T 1,000.00 1,000.00 1,000.00 0.00
Ekonomia dhe Zhvillimi 145,450.00 157,000.00 159,000.00 175,000.00
Licenca té lira individuale 0.00 0.00 0.00 0.00
Licenca pér shérbime profesionale 150.00 0.00 0.00 0.00
Taksé pér ushtrimin e veprimtarisé 65,000.00 75,000.00 76,000.00 80,000.00
Qiraja nga vendosja e objektit
¢! g{ar & EEEL] 80,300.00 82,000.00 83,000.00 95,000.00
Kadastér dhe Gjeodezia 42,000.00 55,000.00 63,000.00 65,000.00
Taksa pér regjistrimin e trashégimisé 24,000.00 30,000.00 33,000.00 35,000.00
Taksa pér matjen e tokes né terren 18,000.00 25,000.00 30,000.00 30,000.00
Urbanizmi 91,531.00 68,000.00 77,000.00 76,200.00
Taksa komunale pér leje ndértimi 44,000.00 36,000.00 41,000.00 36.000.00
Taksa pér demolim 1.000.00 1,000.00 1,000.00 1,000.00
Taksa pér legalizimin e objekteve | 38,531.00 21,000.00 ~23,000.00 ~25,000.00
Inspektimi respektimi i planit
urbpanistik P P 2.000.00 2,000.00 2,000.00 2,200.00
Leje mjedisore komunale 6,000.00 8,000.00 10,000.00 12,000.00
Shéndetésia dhe mirégenenie
saciale 61,000.00 61,000.00 62,000.00 62,500.00
Participimi nga shéndetésia 61,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00
Kulturé, Ril||i, Sport 1,000.00 3,000.00 4,244.00 7,500.00
Shitja e shérbimeve(Biblioteka) 1,000.00 3,000.00 4,244.00 7,500.00
Arsimi dherShkencé 11,200.00 22,200.00 22,200.00 25,200.00
Participimet -cerdhja e femijéve 11,000.00 22,000.00 22,000.00 25,000.00
| Participimi pé arsim 200.00 200.00 200.00 200.00
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Komuna e Rahovecit vazhdon té dominohet né buxhetin total té saj nga transferet geveritare té cilat edhe né
tri vitet e ardhshme do té pérbéjné aférsisht 90 % té buxhetit total t& komunés.

3.2.1 Donatorét e jashtém (ndérkombétaré)
Financimi nga donatorét e jashtém gjaté vitit 2023-2025, presim ge te kemi donacione.

3.2.2 Politikat e reja

Komuna e Rahovecit né tri vitet e ardhshme do té béjé pérpjekje né mobilizimin e resurseve komunale me géllim
té adoptimit té politikave té reja qé ka iniciuar Qeveria Nacionale e Republikés sé Kosovés, por edhe té atyre té
iniciuara né nivelin e qeverisé komunale.

Fillimisht, ndonése ende nuk éshté pjesé e Kornizés Afatmesme té Shpenzimeve té Qeverisé sé Kosovés 2023-
2025, sugjerimit té Qeverisé sé Kosovés jané gé shuma e Grandit té Pérgjithshém té Komunave qé aktualisht
éshté dhjeté pérqgind (10%) e té hyrave totale buxhetore té Qeverisé Qendrore, (duke pérjashtuar té hyrat nga
shitja e aseteve, té hy}rat tjera té jashtézakonshme, té hyrat e dedikuara vetanake Jhe té hyrat nga huamarrja)
do té reduktohet né 9%, né vitet e ardhshme. Projeksionet e béra pér 2023 dhe 2025 né Kornizén Afatmesme
té Shpenzimeve té Kosovés, nuk reflektojné ende né kété politiké. Pér Komunén e Rahovecit kjo do té vazhdojé
té jeté njé risk gé duhet trajtuar né té ardhmen dhe duke menduar strategjité qé duhet ndjekur me géllim té
mbulimit té asaj diference qé do té shkaktonte ulja e nivelit té Grandit té Pérgjithshém, pér komunén.

Sé dyti, né rast se né periudhén afatmesme Qeveria e Kosovés do té ndryshojé formulén shtetérore té ndarjes
sé grandit té arsimit pér komuna, ndarje kjo qé pretendohet té béhet né bazé té normés e jo té numrit té
nxénésve, atéheré kjo do té keté ndikim té dukshém né buxhetin e Komunés, ulé grandin e arsimit, sidomos
duhet pas parasysh se ky grand pérbén pjesén mé té madhe té buxhetit komunal. Komuna nuk i ka informatat
e nevojshme pér té béré analizén e impaktit té késaj politike.

Sé treti, komuna e Rahovecit ka mirépritur deklarimet e Qeverisé Nacionale, gé né té ardhmen, sa i pérket
fleksibilitetit té& shpenzimeve né té gjitha kategorité ekonomike, pérveg pagave, té kené mundési kété ta béjné
edhe nga Grandi i Pérgjithshém si shtesé, pérveg se nga té hyrat vetanake komunale.

Ndérsa sa i pérket té hyrave té tjera t& Komunés, apo té hyrave vetanake, sérish Qeveria Nacionale ka shtyré
drejté politikave té reja gé do té orientonin komunén drejt avancimit té tatimeve me potencial té miré dhe
zbehjes, eventualisht eliminimit té atyre taksave e ngarkesave komunale gé réndojné ambientin biznesor

komunal. Edhe né té ardhmen barra kryesore né realizimin e hyrave vetanake bie mbi tatimin né proné dhe né
tatimin né toké.

3.3 Tendenca e shpenzimeve komunale dhe parashikimi i tyre afat-mesém 2023-2025

Sipas rekomandimeve té Misionit té Fondit Monetar Ndérkombétar té komunikuara pérmes Qarkores
Buxhetore Komunale 2023/01 komunat do té kené edhe né té ardhmen fleksibilitet né shpérndarjen e té hyrave

vetanake komunale né strukturén e shpenzimeve sipas kategorive ekonomike pér vitin 2023, duke pérjashtuar
kategoriné Paga dhe Méditje.:
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Projeksionet e shpenzimeve buxhetore pér vitin 2023 do ti paragesim sipas kategorive ekonomike:

o Pagat dhe Méditjet 8.453.088.00
e Mallrat dhe Shérbimet 2.203.829.00
e Shpenzimet Komunale 370.000.00
e Subvencionet dhe Transferet 820.000.00
e Shpenzimet Kapitale 5.701.323.00

TOTAL 17.548.240.00

3.3.1 Pagat dhe Méditjet

Gjaté vitit 2023 krahasuar me vitin 2022, kjo kategori e shpenzimeve pritet té rritet 13.61 % si rezultat i ,
pagesén e stazhit té punés . Pjesémarrja e kategorisé sé pagave dhe méditjeve né shpenzimet e pérgjithshme
buxhetore komunale, gjaté kétyre viteve, pritet t& mbetet né nivel té pérafért 48.17 %.

3.3.2 Mallrat dhe Shérbimet

Kategoria e shpenzimeve pér malira dhe shérbime (duke pérfshiré komunalit), &shté rritur pér 47.23 % nga viti
2022 né vitin 2023 Pjesémarrja e késaj kategorie té shpenzimeve né shpenzimet e pérgjithshme buxhetore, gjaté
vitit 2023 pritet té jeté mesatarisht 14.67 %.

3.3.3 Subvencionet

Né vitin 2023 komuna e Rahovecit do té ndajé subvencionet pér bujgési, Ekonomi, shéndetési, arsim, kulturé,
rini dhe sport. Gjaté vitit 2023 krahasuar me vitin 2022, kjo kategori e shpenzimeve pritet té rritet 163.67 %.
Pjesémarrja e subvencioneve né shpenzimet e pérgjithshme buxhetore gjaté vitit 2023 mesatarisht do té jeté
4.67 %.

3.3.4 Investimet Kapitale

Kjo kategori e shpenzimeve do té shénojé rritje né vitin 2023, pér 30.00 % krahasuar me vitin 2022. Njé pjesé e
madhe e tyre planifikohet té financohet nga té hyrat vetanake té komunés. Pjesémarrja e investimeve kapitale
né totalin e shpenzimeve té komunés né vitin 2023 dhe tutje pritet té jeté mesatarisht: 32.49 %.
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Tabela 3: Korniza Buxhetore Komunale 2022-2025, né euro.

h L 2023 2024 2025
Pérshkrimi 2022 = =
{plan) (vlerésimet) (vierésimet)

TE HYRAT TOTALE KOMUNALE 15,053,660.00 | 17.548.234.00 18.868.048.00 19.646.625.00
Ehyistetanake 1,350,548.00 | 1.445.603.00 1.505.186.00 1.569.652.00
Grandet dhe transferet qeveritare 13,703,112.00 | 16.102.634.00 17.362.862.00 | 18.076.973.00
SHPENZIMET TOTALE KOMUNALE 15,053,660.00 | 17,548,237.00 18,868,048.00 | 19,646,625.00

Shpenzimet rrjedhése 10,237,844.00 | 11,846,917.00 12,022,965.00 | 12,075,945.00
Pagat dhe méditjet 7,872,344.00 | 8,453,088.00 8,595,913.00 8,638,893.00
Mallrat dhe shérbimet 1,735,00000 | 2,203,829.00 2,232,052.00 2,237,052.00
Shpenzimet komunale 270,000.00 370,000.00 375,000.00 380,000.00
Subvencionet 360,000.00 820,000.00 820,000.00 820,000.00

Shpenzimet Kapitale 4,815,816.00 | 5,701,323.00 6,845,083.00 7,570,680.0
Huamarrja e jashtme 0.00 0.00 0.00 0.00

Tabelat né vijim jané njé pasqyré e shpérndarjes sé shpenzimeve né komuné né bazé té programeve apo
kategorive funksionale si dhe né bazé té kategorive ekonomike. Shpenzimet né vijim (tabela 4) jané ato aktualet
té vitit 2022, planifikimi pér vitin 2023-2025 si dhe projeksionet pérgatitjes né (Tabela 4-5-6-7).
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Programe Paga Mallra dhe shérbime Sherine Subvencione Investime Kapitale Totali
komunale

Zyra e Kryetarit 174.457 55.000 129.000 358.457
Administrata 216.182 176.000 20.000 412.182
(éshtjet Gjinore 5.281 2.000 7.281
Inspektimet 71.097 15.000 20.000 106.097
Zyra e Kuvendit Komuna 106.593 20.000 126.593
Buxhet dhe financa 99.337 130.000 60.000 289.337
Shérbime publike 27.504 255.981 156.000 1.206.006 1.645.491
Zjarfikésit dhe Inspektimet 148.586 15.000 30.000 193.586
Zyra Lokale pér Komunitete 58.549 16.850 20.000 95.399
Bujgésia,Pylitaria dhe Zhvillim 64.836 60.000 40.000 1.400.000 1.564.836
Zhvillimi Exonomik 43.709 15.800 20.000 120.000 199.509
Kadastra dhe Gjeodezia 64.047 17.000 30.000 111.047
Planifikimi Urban dhe Mjedisi 40.551 30.000 900.000 970.551
Shéndetésia dhe Mirégenie Sociale 1.076.450 430.000 50.000 71.000 394.598 2.022.048
Qendra pér puné Sociale 100.780 10.000 4.000 114.780
Kulturg, Rini, Sport 67.034 45.000 100.000 250.000 462.034
Administrata e Asimit 53.550 55.000 300.000 408.550
Arsimi Pardfillor 47.850 36.369 3.000 87.219
Arsimi Fillor 4.231.892 240.000 44.000 65.212 4.581.104
Arsimi | mesem 1.174.559 110.000 13.000 1.297.559

TOTAL 7.872.844 1.735.000 270.000 360.000 4.815.816 15.053.660
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Tabela 5: Shpenzimet pér 2023, té shpérndara né kategori ekonomike né programe dhe nén programe:

Programe Paga Ma!.lra.dhe Sherbime Subvencione lnvesttime Totali
shérbime komunale Kapitale

Zyra e Kryetarit 178,520.00 55,000.00 160,000.00 - 393,520.00
Administrata 217,362.00 175,830.00 20,000.00 413,192.00
Géshtjet Gjinore 5,308.00 2,000.00 7,308.00
Inspektimet 71454.00 1$,000.00 86.454.00
Zyra e Kuvendit Komunal 107,26.00 17,000.00 124,126.00
Buxhet dhe Financa 100,202.00 250,000.00 70,000.00 420,202.00
Shérbime publike 27,650.00 495,000.00 226,000.00 1603,998.00 2,352,648.00
Zjarrfikésit dhe Inspektimet #9,328.00 1,000.00 14,328.00
Zyra Lokale pér Komunitete 58,850.00 %$.,000.00 20,000.00 93,850.00
Bujgésia,Pylltaria dhe Zhvillim 65,62.00 60,000.00 450,000.00 1523,14.00 2,098,276.00
Zhvillimi Exonomik 43,928.00 17,000.00 20,000.00 279,000.00 359,928.00
Kadastra dhe Gjeodezia 64,368.00 1,000.00 80,368.00
Pianifikimi Urban dhe M jedisi 40,754.00 180,000.00 847,880.00 1068,634.00
Shéndetésia dhe Miréqenie Sociale 1730,930.00 41.50.00 70,000.00 90,000.00 374,598.00 2,680,038.00
Qendra pér puné Sociale 101284.00 1,000.00 4,000.00 1%6,284.00
Kutturé, Rini, Sport 67,370.00 50,000.00 100,000.00 710,054.00 927,424.00
Administrata e Arsimit 53,820.00 55,000.00 1$9,395.00 268,21%6.00
Arsimi Parafillor 4924300 25,469.00 4,000.00 78,72.00
ArsimiFillor 4,140,187.00 234,20.00 50,000.00 63,084.00 4,487,39100
Arsimi I mesem 1180,242.00 0190000 ( ~ %6,000.00 30,200.00 1328,342.00

TOTAL 8,453,088.00 | 2,203,829.00 || 370,000.00 | 820,000.00 | 5,701,323.00 | 17,548,240.00
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Tabela 6: Shpenzimet, projeksionet 2024, té shpérndara né kategori ekonomike né programe dhe nén programe:

Programe Paga Ma!.lra'dhe Sherime Subvencione Inves'time Totali
shérbime komunale Kapitale

Zyra e Kryetarit 804200 55,000.00 10,000.00 3054000
Administrata 220,448.00 175,.830.00 45,279.00 44155700
Géshtjet Gjinore 5336.00 2,000.00 7,336.00
Inspektimet 72,10.00 15,000.00 87,10.00
Zyra e Kuvendit Komunal 082000 17,000.00 1521000
Buxhet dhe Financa 19,5%.00 250,000.00 70,000.00 4295800
Shérbime publike 2782000 42500000 | 226,000.00 2,087,825.00 2,766,645.00
Zjarrfikésit dhe Inspektimet $1074.00 %,000.00 16,074.00
ZyraLokale pér Komunitete 59,%50.00 %,000.00 30,000.00 14,5000
Bujqésia Pyltaria dhe Zhvillim 66,520.00 60,000.00 440,000.00 1769.48.00 2,334,938.00
Zhvillimi Ekonomik 4421000 17,000.00 20,000.00 224,048.00 305,259.00
Kadastra dhe Gjeodezia 64,710.00 1,000.00 80,710.00
Planifikimi Urban dhe Mjedisi 40,980.00 180,000.00 1264,638.00 1485,6%.00
Shéndetésia dhe Mirégenie Sociale 173093000 425,000.00 75,000.00 90,000.00 489,10.00 2,810,04000
Qendra pér puné Sociale 102,20,00 10,000.00 4,000.00 16,2000
Kulturé, Rini, Sport 67,800.00 50,000.00 10,000.00 500,000.00 721,800.00
Administrata e Arsimit 5409000 55,000.00 60,000.00 1$9,090.00
Arsimi Parafillor 50,754.00 59,369.00 4,000.00 1#,2300
ArsimiFillor 4,251660.00 259,853.00 50,000.00 63,084.00 4,624,597.00
Arsimi Imesem 1189,06100 130,000.00 1,000.00 24168000 1576,74100

TOTAL 8,595,913.00 | 2,232,052.00 | 375,000.00 | 1,061680.00 | 6,603,403.00 | 18,868,048.00
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Tabela 7: Shpenzimet, projeksionet 2025, té shpérndara né kategori ekonomike né programe dhe nen programe :

Programe Paga Mall a d L e Subvencione lnves‘time Totali
shérbime komunale Kapitale
Zyra e Kryetarit 181.314,00 55.000,00 160.000,00 0,00 396.314,00
Administrata 221.550,00 172.830,00 20.000,00 414.380,00
Céshtjet Gjinore 5.363,00 2.000,00 0,00 7.363,00
Inspektimet 72.471,00 15.000,00 0,00 87.471,00
Zyra e Kuvendit Komunal 108.751,00 17.000,00 0,00 125.751,00
Buxhet dhe Financa 110.065,00 250.000,00 70.000,00 430.065,00
Shérbime publike 27.959,00 425.000,00|  226.000,00 2.530.000,001 3.208.959,00
Zjarrfikésit dhe Inspektimet 151.829,00 15.000,00 0,00 166.829,00
Zyra Lokale pér Komunitete 59.446,00 15.000,00 30.000,00 104.446,00
Bujqésia,Pylltaria dhe Zhvillim 65.848,00 60.000,00 440.000,00| 2.042.531,00 2.608.379,00
Zhvillimi Ekonomik 44.431,00 17.000,00 20.000,00 73.227,00 154.658,00
Kadastra dhe Gjeodezia 65.034,00 16.000,00 0,00 81.034,00
Planifikimi Urban dhe Mjedisi 41.184,00 180.000,00 0,00| 1.395.298,00 1.616.482,00
Shéndetésia dhe Mirégenie Sociale 1.739.585,00 430.000,00 80.000,00 90.000,00 606.957,00 2.946.542,00
Qendra pér punéSociale 102.630,00 10.000,00 4.000,00 0,00 116.630,00
Kulturé, Rini, Sport 68.139,00 50.000,00 110.000,00 440.000,00 668.139,00
Administrata e Arsimit 54.360,00 55.000,00 60.000,00 169.360,00
Arsimi Parafillor 51.008,00 62.369,00 4,000,00 117.377,00
Arsimi Fillor 4.272.918,00 259.853,00 50.000,00 302.667,00 4.885.438,00
Arsimi | mesem 1.195.006,00 130.000,00 16.000,00 1.341.006,00
TOTAL 8.638.891,00[ 2.237.052,00 380.000,001 820.000,001 7.570.680,00 19.646.623,00

Kategoria Ekonomike — Investimet Kapitale - e prezantuar né detaje mé larté, paraget njé komponenté té
réndésishme té buxhetit t& komunés e cila ndonése nuk pérfagéson pjesén mé té madhe té shpenzimeve té
pérgjithshme buxhetore, mbetet me réndési té posagme né aspektin e planifikimit pér Komunén e Rahovecit.
Kjo kategori e shpenzimeve né kuadér té shpenzimeve té rregullta buxhetore ka potencialin mé té madh pér té
nxitur rritjen ekorjomike. Prandaj, kjo kategori e shpenzimeve edhe gjaté periu&hés sé ardhshme afatmesme,

do té vazhdojé té jeté né funksion té krijimit t& ambientit mé té favorshém pér ng
privat, pérmes pérmirésimit té vazhdueshém té infrastrukturés. Pérderisa nd

itje té pjesémarrjes sé sektorit
kimi i kétyre investimeve né

punésim dhe konsum éshté relativisht i shpejté, ndikim i ploté i tyre né ekonomi do té mund té realizohet vetém
né periudhén afatmesme. Né kété kontekst pérmirésimi i infrastrukturés do| té pozicionojé ekonominé e

K
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komunés sé Rahovecit né njé rrugé té rritjes mé té shpejté dhe té qéndrueshme ekonomike né periudhén

afatgjate.

3.4 Analiza Gjinore

Komuna nuk ka pérgatitur njé buxhet té pérgjegjshém gjinor té detajuar, por jemi pérpjekur pér té vlerésuar se
si shpenzimet né paga dhe méditje jané ndaré pér té adresuar planifikimin e ardhshém buxhetor. Ne kemi
analizuar numrin e grave dhe burrave, djemve dhe vajzave té punésuar né kuadér té komunés, dhe i paragesim
kété informacion né tabelén e méposhtme:

Sqarim: Tabela e mé poshtme bazohet né shifrat sipas listés sé Pagave dhe Méditjeve, té gershorit 2021 dhe
numrin aktual té té punésuarve.

Tabela 8: Struktura e te punésuarve sipas gjinisé

Tabela 1.

Numri | punétoréve né Organizatén Buxhetore

Emri | instutucionit

Numri Numri i Paga dhe r:ggii':?:h
viti Numri total istafit | totali stafit- | méditje/Shu 15
stafit - gra burra ma pér gra gl
burra
4,399,946.8
2220 1186 437 749 2,607,464.28 8
2.146.315.8
22 1186 476 710 1.413.872.58 2
Planifikimi
2022 1184 441 743
Tabela 2.Planifikimi pér vitin 2023 Nivelet e pagave né Organizatén Buxhetore
Emri | instutucionit
Ay 2 : Numri i IR0 Shumae
=g ¢ Numri i total i stafit shpenzuar -
Niveli i T ” burrave s Numri i grave | shpenzuar
né kété nivel té S pér burra T % .
pagave né kété g né kété nivel | pérgrané
pagave . né kété L
nivel S kété nivel
nivel
201-400 255 185 811,423.44 70 394,595.16
3,056,012.2 2,336,164.9
401-600 849 478 8 371 2
600+ 11B 95 938,167.44 18 180,575.04

=

e e e
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Tabela 3.Numri i pérfituesve té subvencioneve apo edhe té shérbimeve ofruara nga organizata
buxhetore té drejtorive pérkatése (ku éshté e aplikueshme)

Numri Numri total
Buxheti total i totai i Numri tota i

shérbimit/subvencio | pérfituesv | pérfituesve | pérfituesve | Buxheti pér | Buxheti pér
Viti nit té caktuar e -i grave pér burra gra burra
2020 320,532.48 635 251 384 112,186.37 | 208,186.00
2021 311,000.00 1156 478 678 14432594 | 332874.06
Planifikimi
2022 360,000.00

Komuna do t'i pérdor mé pas té dhénat specifike gjinore gé jané né dispozicion pér té vlerésuar ndikimin gjinor
né paga dhe méditje né buxhetet e vitit 2022 pér té pérgatitur buxhetin né té ardhmen duke respektuar
buxhetin e pérgjithshém gjinor. Tek investimet kapitale, kur njé projekt éshté pér njé qytet té caktuar apo té njé
fshati, pér njé rrugé, gypat e ujésjellésit, gendér shéndetésore etj. ne do té pérdorim té dhénat e ndarjes sé
popullsisé né mes té grave, burrave, vajzave dhe djemve pér até zoné&; Kur njé projekt éshté pér njé shkollé té
vecanté ne do té pérdorim numrat e nxénésve: meshkuj dhe femra; Kur njé projekt ndikon né téré komunén
(duke pérfshiré projektet pér administratén komunale) ne pérdorim analizén e pérgjithshme té popullsisé nga
viti 2011.
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Republika e Kosovés / Republika Kosovo / Republic Of Kosovo
Komuna e Rahovecit /Opstina Orahovac / Municipality of Rahovec ;
5 UBLIKA E KOSOVEGER
¥ A EPUBLIKA KOSOVA e
Drejtoria pér Buxhet dhe Financa-Odeljenje zaBud¥et irRitfanisije- OPSTINA ORAHOVA

e ein) inistratd té pergjithshme
-Department of Budget and Finarée ") pel:e':‘fem'za' T T

- 196G — Mb 3
ur Neiprot 2225 oo 2288 013
m/D "RAHOVEC - ORAHOVAC
Daté/Datu ate: 30.06.2022

Pér/Za/To: Znj. Febzushe Aliu - Analiste e Buxhetit

Pérmes/Preko/Throught Zt. Salvador Elmazi — Drejtor i thesarit

| Nga/Od/From: Zt. Afrim Limani - Zyrtar Kryesor Financiar

Tk

Pérmes/Preko/Throught Zt. Smajl Latifi — Zyrtar Kryesor Administrativ

Subjekti/Predmet/Subject: | Shkresé

Me ané té késaj shkrese dhe duke u bazuar né qarkoren 2022/01 po ju dérgojmé ven
Kuvendit pér aprovimin e KAB-it pér vitet 2023-2025.

Buxheti pér komunen e Rahovecit né vitin 2023 é&shté: 17,548,240.00 euro, ku nga Grandi
geveritar jané:16,102,637.00 euro si dhe nga té Hyrat vetanake 1,445,603.00 euro.

Shpérndarja e buxhetit pér vitin 2023 népér kategori ekonomike:

> Pagat dhe Meditfe .......ccceeiurvennnrinnnnssnnsnnsensanisnssnssncsncsnessessanne 8,453,088.00 curo

» Mallrat dhe Shérbimet ......cccceeerrinnsrnicnricnncsanscsecsacssanssancsancnns 2,203,829.00 euro

> Shpenzimet Komunale .........covveevvveerncnsensecsnnenncsncsnnsenesassncesssens 370,000.00 euro

> Subvencionet transferet .........cceieseesninnsensnsansseresessnnssnssnssssssas 820,000.00 euro

> Shpenzimet Kapitale ...... 5,701,323.00 euro
Shtojce:

e¢Vendimi i Kuvendit me nr: 01nr.335/22 t&€ dates 29.06.2022 dhe
¢ Kopjen e KAB-it pér vitet 2023-2025




